

OGGETTO: *Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, finalizzato all'acquisizione del servizio di potenziamento dell'impianto di illuminazione dell'archivio al piano interrato dell'Ufficio Territoriale di Verona 2, in via Delle Coste s.n.c.*

Premesso che:

- questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale Interattivo delle procedure dell'Agenzia (M.I.P.), nonché in conformità all'Ordine di servizio del Direttore Regionale n. 1 del 30/01/2009, concernente l'organizzazione interna della Direzione Regionale del Veneto, è tenuto a garantire l'acquisizione di beni materiali e servizi per le Direzioni Provinciali, gli uffici Territoriali e la stessa Direzione;
- l'Ufficio Territoriale di Verona 2, in via Delle Coste, in data 30 maggio scorso è stato oggetto di verifica da parte dello SPISAL dell'Azienda ULSS 9 Scaligera, in esito alla quale l'organo di controllo in data 9 luglio ha notificato un verbale di prescrizioni;
- con riferimento all'archivio interrato dell'Ufficio, l'organo di controllo ha ravvisato la necessità di *“potenziare l'illuminazione sia generale dell'ambiente che localizzata in modo assicurare una buona visibilità per gli operatori secondo le caratteristiche proprie del compito visivo da svolgere”*;
- considerato il termine stabilito dall'organo di controllo del 30 novembre 2019 per l'adempimento alla prescrizione, si rende necessario con carattere di urgenza provvedere all'affidamento del servizio di potenziamento dell'impianto di illuminazione in oggetto;
- l'intervento di potenziamento (che dovrà prevedere la fornitura di corpi illuminanti di prestazioni equivalenti a quelli già presenti) dovrà essere eseguito a regola d'arte, corredato della documentazione prevista ex DM 37/2008 (progetto esecutivo, dichiarazione di conformità ecc.) tenendo presente che l'attività di deposito cartaceo all'interno dell'archivio è soggetta a Controllo di Prevenzione Incendi e la documentazione a corredo integrerà il relativo fascicolo;
- l'articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 07/05/2012, n. 52 *“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”*, e da ultimo l'art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. n. 302 del 30/12/2015 (*Legge di Stabilità per il 2016*) prevede l'obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministra-

zione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015, pubblicato in G.U. n. 32 del 9/2/2016, sono state individuate le categorie merceologiche e le soglie per le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti negoziali predisposti da CONSIP ovvero dagli altri soggetti aggregatori di cui all'art. 9, c. 3 del Decreto Legge n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014;
- non sono attive apposite convenzioni CONSIP per la fornitura del suddetto servizio;
- trattasi di affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria e l'importo stimato per l'affidamento dell'incarico è inferiore a € 40.000;
- sulla base del calcolo dei costi effettuato dal ing. Alberto Di Virgilio, funzionario tecnico dell'Ufficio Risorse Materiali, il costo per le attività in oggetto, è di €18.174,94;
- ai sensi dell'art. 32 comma 2, del D.lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- per il servizio in oggetto sono state interpellate n. 4 (quattro) società operanti nel settore: LIMES Srl, L'OPEROSA IMPIANTI Srl, GROUP FIVE Società Cooperativa, RANZATO IMPIANTI Srl;
- in esito all'indagine di cui al punto precedente sono pervenute n. 3 (tre) offerte dalle società LIMES Srl, L'OPEROSA IMPIANTI Srl e GROUP FIVE Società Cooperativa.

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell'Agenzia (M.I.P.)

IL DIRETTORE REGIONALE

DETERMINA

di procedere all'affidamento diretto del servizio di potenziamento dell'impianto di illuminazione dell'archivio al piano interrato dell'Ufficio Territoriale di Verona 2, in via Delle Coste s.n.c., alla società **LIMES Srl di Bassano del Grappa (VI) - CF e P. iva 00187060249**, che ha presentato l'offerta con il maggior ribasso.

L'affidamento sarà soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure.

A tal fine si stabilisce che:

- 1) l'importo a base d'asta della trattativa diretta è pari ad € 11.698,32 (undicimilaseicentonovantotto/32), al netto dell'IVA;
- 2) l'oggetto dell'affidamento sia costituito dalle seguenti attività:
 - a) progettazione esecutiva della porzione di impianto di nuova realizzazione;
 - b) esecuzione dell'intervento;

- c) rilascio della Dichiarazione di Conformità riferita alla porzione di impianto di nuova realizzazione
- 3) il contratto sia stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica;
 - 4) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione sia il Dott. Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse Materiali, registrato sul sistema come punto ordinante;
 - 5) la spesa relativa al servizio in oggetto vada ad incidere sul budget economico della Direzione Regionale del Veneto per l'anno 2019;
 - 6) le funzioni di Responsabile del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione, ai sensi del D.lgs. 50/2016, siano svolte dall'ing. Alberto Di Virgilio, funzionario tecnico dell'Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale del Veneto.

Venezia-Marghera,

IL DIRETTORE REGIONALE
Pierluigi Merletti
(firmato digitalmente)

L'originale del documento è archiviato presso l'ufficio emittente

COMPUTO METRICO

Cod. DEI 2017	descrizione (fornitura e posa)	U.M.	costo unitario	quantità	IMPORTO
045161d	Plafoniera stagna rettangolare, corpo in policarbonato autoestinguente, schermo in policarbonato autoestinguente trasparente prismatico internamente, per installazione a parete, plafone o a sospensione, apparecchio con grado di protezione IP 66, lampade LED temperatura di colore 4000 K, alimentazione 230 V c.a.: lunghezza 1.600 mm, 56 W, 9.070 lm	cad.	€ 222,80	40	€ 8.912,00
205015a	oneri della rimozione dei sostegni a muro o a soffitto e l'avvicinamento al luogo di deposito provvisorio nell'ambito del cantiere, escluso l'onere di carico, trasporto e scarico a discarica autorizzata: 1 x 18 W	cad.	€ 8,76	13	€ 113,88
	oneri smaltimento materiali di risulta	a corpo			€ 180,00
025107c	Tube di protezione isolante rigido in pvc autoestinguente, conforme CEI EN 50086: serie media class. 3321, installato a vista in impianti con grado di protezione IP 65, fissato su supporti (ogni 40-50 cm), accessori di collegamento e fissaggio inclusi, del \varnothing nominale di: 25mm	m	€ 8,32	250	€ 2.080,00
025001c	Cavo flessibile unipolare N07-V-K conforme CEI 20-20, tensione nominale non superiore a 450-750 V, isolato in pvc, non propagante l'incendio conforme CEI 20-22 II: sezione 2,5 mmq	m	€ 1,28	750	€ 960,00
025124a	Cassetta di derivazione da parete, in materiale plastico autoestinguente, inclusi accessori per giunzione cavi, coperchio e viti di fissaggio: grado di protezione IP 56, a media resistenza (75 °C), pareti lisce, dimensioni in mm: 100 x 100 x 50	cad.	€ 42,17	46	€ 1.939,82
015012b	Impianto elettrico per punto luce, del tipo a vista, per unità immobiliare tipo di 100 mq in pianta, in ambiente fino a 20 mq, misurato a partire dalla scatola di derivazione posata nel medesimo ambiente questa esclusa, con sistema di distribuzione in conduttori del tipo N07VK di sezione proporzionata al carico, cavo di protezione incluso, posati in tubazione rigida di pvc autoestinguente serie media class. 3321, fissata su supporti ogni 30 cm, inclusi accessori di collegamento e fissaggio: punto luce singolo, grado di protezione IP 55	cad.	€ 27,91	40	€ 1.116,40
155017c	Apparecchio di illuminazione stagno per lampade fluorescenti, IP 65, alimentazione ordinaria 230 V c.a., 120 ÷ 180 minuti di autonomia: non permanente in emergenza: 18 W, con flusso luminoso non inferiore a 115 lumen	cad.	€ 158,21	4	€ 632,84
	oneri di apprestamento cantiere	a corpo			€ 400,00
	oneri di progettazione (calcolo ex D.M. 17 giugno 2016)	a corpo			1.840,00
				TOTALE	€ 18.174,94

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

1)	progettazione ed esecuzione potenziamento impianto di illuminazione	€ 17 674,94
2)	Costi della sicurezza derivante da interferenza	€ 250,00
3)	Oneri attuazione dei piani di sicurezza ordinari			€ 250,00
A)	TOTALE SERVIZIO	€ 18 174,94
	TOTALE A BASE D'ASTA RIBASSABILE	al netto degli oneri sicurezza		€ 17 674,94
<hr/>				
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :			
B 2	Acquisizioni in economia esclusi dall'appalto	0,00%	di A)	€ 0,00
B 3	<i>Indagini :</i>			
B 3.1	<i>Indagini geologiche</i>			€ 0,00
B 3.2	<i>Accertamenti</i>			€ 0,00
B 3.3	<i>Rilievi</i>			€ 0,00
			tot.	€ 0,00
B 4	Allacciamenti ai pubblici servizi :			€ 0,00
B 5	Imprevisti	5,00%	di A)	€ 908,75
B 6	Acquisizione aree o immobili			€ 0,00
B 7	Art.133 D.Lgs. n.50/2016 (Incentivo Funzioni Tecniche):	2,00%	di A)	
B 7.1	<i>RUP</i>			
B 7.2	<i>Direttore dell'Esecuzione</i>			€ 363,5
B 7.3	<i>Assistenti tecnici/amministrativi</i>			
B 7.4	<i>accantonamento (20% del 2%)</i>			€ 72,70
			tot.	€ 436,02
B 8	INPAIA	4,00%	di A)	€ 0,00
B 9	Spese per attività di consulenza o di supporto			€ 0,00
B 10	Spese per commissioni giudicatrici			€ 0,00
B 11	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche			€ 0,00
B 12	Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi			€ 0,00
B 13	I.V.A ed eventuali altre imposte :			
B				
13.1	<i>I.V.A. sui servizi</i>	22,00%	di A) + B8	€ 3998,49
B				
13.2	<i>INPS/INAIL/IRAP etc.</i>	8,50%	di B7.1-B7.3	€ 30,90
B				
13.3	<i>I.V.A. su spese tecniche esterne</i>	22,00%	di B8	€ 0,00
B				
13.4	<i>I.V.A. su spese B3.1</i>	22,00%	di B3.1	€ 0,00
			tot.	€ 4029,39
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 5 374,16
<hr/>				
	TOTALE PROGETTO (A+B)		€ 23 549,10